In definitiva, Covarrubias ritorna alla dottrina dei glossatori e commentatori, secondo cui solo i *pacta vestita*, ossia quelli che oltre al consenso tra le parti hanno un qualche elemento aggiunto, sono azionabili *iure civili*. *Primum pactum nudum id dici, cui praeter consensum et conventionem nihil extrinsecum accedit. Quasi ea pactio, quae in proprium et speciale nomen contracti minime transierit, nec alioquin fomentum extrinsecus acceperit, nuda fit. (...)*⁸⁵

Covarrubias lascia però intatta la dottrina dell'obbligatorietà dei *pacta nuda iure naturali*. La più forte critica di questo dogma è dovuta ad un civilista francese, François Connan⁸⁶. Il suo modo di argomentare riecheggia infatti quello di Gaetano⁸⁷: Connan sostiene che adempiere alle promesse è un atto glorioso, però non per questo dovuto in base alla giustizia⁸⁸. L'adempimento della promessa unilaterale produce un vantaggio per il promissario a costo del promittente, ragion per cui non può essere giudicato dovuto in base alla giustizia commutativa, giacché quest'ultima riguarda soltanto i principi dello scambio⁸⁹. Connan però va ben oltre la negazione della forza vincolante dei *pacta*

⁸⁵ D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, II, IV, 12: *His autem solent extrinsecus multa accedere, quae hanc nuditatem tollunt: nempe, verborum solennis forma, i.e. stipulatio, rei traditio, causae expressio: ut in donationis aut alicuius rei agenda, aut contractus aliquis praecedens, cui pactum nudum ipsum ex conventu tantum accesserit.*

⁸⁶ L'argomentazione di Connan è basata sul concetto del *ius gentium*, che nella sua impostazione fa parte del *ius naturale*, spirata dai principi dell'utilità, e meno stabile del *ius naturale* nel senso stretto, in quanto fondata sul consenso tra le genti, e quindi passibile degli cambiamenti. Cfr. I. BIROCCHI, *Causa e categoria generale del contratto*, Torino 1997, pp. 118-119.

⁸⁷ Cfr. I. BIROCCHI, *op. cit.*, p. 120.

⁸⁸ F. CONNANUS, *Commentaria iuris civilis tomus I*, Parisium 1553, V, 1,1,5: *Nunc praestare quod semel pollicitus sis, aut alio quovis modo ostendisti te facturum esse, praeclearum et gloriosum est: sed est tamen gloriosius, quominus necessarium. Nec unquam aliter constitutum fuisse arbitrator etiam primo illo iure naturae quod gentium appellamus: quo iure non verborum sed factorum ponderibus aequitas examinabatur. (...) uter nostrum es iniquior, ego qui praestari nolo, quod tibi profuturum est: an tu, qui exigis, quod mihi est nociturum? Nec promissa igitur servanda sunt ea, quae sint iis, quibus promiseris, inutilia: nec si plus tibi noceant, quam illi prosint, cui promiseris.*